
GĖLO POŽEMINIO 
VANDENS GAVYBOS 
GRĘŽINIŲ ĮTEISINIMAS

APLINKOS MINISTERIJA



Problematika

1.Nepakankama gamtos išteklių

naudojimo aplinkosauginė

kontrolė.

2. Kasmet prarandami (virš 4 mln. 

eurų) mokesčiai už nelegaliai

išgautus požeminio vandens

išteklius.

3. Nevykdomi ES direktyvų

įsipareigojimai.

4. Nepakankama

visuomenės sveikatos

sauga.

neįteisintų
iš jų

30 000

Gręžiniai registruoti Žemės gelmių registre, tačiau 
neturintys sistemoje nurodyto savininko.
* 2022-04-11 LGT duomenys.

registruoti

11 340*



Sprendimas

atleidžiant asmenį nuo administracinių ir ekonominių 

sankcijų už požeminio vandens išteklių naudojimą be 

leidimo, kol vyks gręžinio legalizavimo procedūros.

Lietuvos Respublikos gėlo 

požeminio vandens 

gavybos gręžinių 

įteisinimo laikinojo 

įstatymas. Įsigalios 2022 

m. gegužės 1 d.

Lietuvos Respublikos
geriamojo vandens
tiekimo ir nuotekų
tvarkymo įstatymo Nr. X-
764 16 straipsnio
pakeitimo įstatymas Asmuo nuo prievolės mokėti mokesčius už išgautus

požeminio vandens išteklius (tais atvejais, kai jie taikomi

pagal Lietuvos Respublikos mokesčio už valstybinius gamtos išteklius

įstatymą) gręžinio įteisinimo metu neatleidžiamas.

Gręžinio įteisinimo procedūras bus galima pradėti 

nuo 2022 m. gegužės 1 d. iki 2025 m. balandžio 30 d.

Patvirtinta laikina nelegalių gręžinių* legalizavimo tvarka

suteikiant galimybę įteisinti valdomą gręžinį

Susitvarkyti kitus požeminio vandens ištekliams naudoti

reikalingus dokumentus

* Žemės gelmių registre neregistruoti arba registruoti, tačiau

neturintys aktualių duomenų apie savininką gręžiniai.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/6c237bf2598511ecacf0d54306d0ca27?positionInSearchResults=2&searchModelUUID=c3ad7239-e274-441e-b2d2-8a74c4606143


5 žingsniai gręžinio legalizavimui

KREIPIMASIS

Pasikreipimas į 

savivaldybę arba AAD* 

informavimas

GRĘŽINIO DOKUMENTŲ 

TVARKYMAS

• Gręžinio įteisinimo dokumentų 

arba likvidavimo projekto 

rengimas ir derinimas su LGT**

• Aktualių duomenų apie 

gręžinio savininką pateikimas 

LGT**

LEIDIMO 

IŠDAVIMAS

Leidimo išteklių

naudojimui

išdavimas, jei reikia

VIENKARTINĖ 

ĮMOKA

Sumokama 

vienkartinė įmoka

GRĘŽINIO 

REGISTRAVIMAS

Gręžinio registravimas

Žemės gelmių registre

*Aplinkos apsaugos departamentas prie Aplinkos ministerijos
**Lietuvos geologijos tarnyba prie Aplinkos ministerijos
***Vandenvietės apsaugos zona

Per 12 mėnesių

Per  30 kalendorinių dienų



5 žingsniai gręžinio legalizavimui

KREIPIMASIS

Pasikreipimas į 

savivaldybę arba AAD* 

informavimas

*Aplinkos apsaugos departamentas prie Aplinkos ministerijos
**Lietuvos geologijos tarnyba prie Aplinkos ministerijos
***Vandenvietės apsaugos zona

SAVIVALDYBĖ:

Gavusi paraišką:
• ją vertina 
• teikia pagrįstą 

nuomonę dėl 
pritarimo arba 
nepritrimo 
toliau naudoti 
gręžinį.



5 žingsniai gręžinio legalizavimui

VIENKARTINĖ 

ĮMOKA

Sumokama 

vienkartinė įmoka

*Aplinkos apsaugos departamentas prie Aplinkos ministerijos
**Lietuvos geologijos tarnyba prie Aplinkos ministerijos
***Vandenvietės apsaugos zona

20 proc. vienkartinės 
įmokos įskaitoma į 
savivaldybių biudžetą.

Konsultuojant asmenį 
svarbu pažymėti, kad 
vienkartinės įmokos kodo 
(631XX) paskutiniai du 
skaitmenys pasirenkami 
pagal tai, kurios 
savivaldybės teritorijoje yra 
įteisinamas gręžinys. 



Vienkartinė legalizavimo įmoka
(631XX - paskutiniai du skaitmenys savivaldybės kodas)

50 eur

500 eur

5000 eur

iki 10 m³ per parą

nuo 10 m³ iki 100 m³ per parą

nuo 100 ir daugiau m³ per parą

Pradėjus gręžinio 
legalizavimo procedūras 
per 30 kalendorinių 
dienų.

Mokama
Visi norintys įteisinti
nelegalų gręžinį**.

Mokėtojai

Leidimas, reikalingas:
1. jei vanduo išgaunamas 
vykdant ūkinę komercinę 
veiklą;
2. jei išgaunama 10 ir 
daugiau m³ per parą;
3. išimtis žemės ūkiui, jei 
išgaunama 100 ir daugiau 
m³ per parą.

Jei reikia leidimo įmokos dydis 
priklausys nuo planuojamo 
išgauti išteklių kiekio ateityje; 
individualiai apsirūpinant 
geriamuoju vandeniu visais 
atvejais – 15 eur.

Dydis

15 eur
individualiai apsirūpinant 
geriamuoju vandeniu

**Išimtis numatyta tuo atveju, jei

naudojant nelegaliai įrengtą gręžinį

paskutinius tris metus buvo mokami

mokesčiai už išgautus išteklius.



5 žingsniai gręžinio legalizavimui

GRĘŽINIO DOKUMENTŲ 

TVARKYMAS

• Gręžinio įteisinimo dokumentų 

arba likvidavimo projekto 

rengimas ir derinimas su LGT**

• Aktualių duomenų apie gręžinio 

savininką pateikimas LGT**

*Aplinkos apsaugos departamentas prie Aplinkos ministerijos
**Lietuvos geologijos tarnyba prie Aplinkos ministerijos
***Vandenvietės apsaugos zona

ĮTEISINIMAS

LGT leidimo tirti žemės
gelmes, suteikiantį teisę atlikti
požeminio vandens paiešką ir
žvalgybą, turėtojas
vadovaudamasis aplinkos
ministro nustatyta tvarka
atlieka veiksmus reikalingus
gręžinio įteisinimui

arba

asmuo LGT pateikia aktualius
duomenis apie savininką.



5 žingsniai gręžinio legalizavimui

*Aplinkos apsaugos departamentas prie Aplinkos ministerijos
**Lietuvos geologijos tarnyba prie Aplinkos ministerijos
***Vandenvietės apsaugos zona

SAVIVALDYBĖ:

BEŠEIMININKIO GRĘŽINIO ATVEJU

Gavusi paraišką:
1. vadovaudamasi Lietuvos Respublikos 
civilinio kodekso nuostatomis, teikia 
pareiškimą dėl bešeimininkio gręžinio 
perdavimo nuosavybėn 
2. apie tai raštu informuoja viešąjį 
geriamojo vandens tiekėją.

VIEŠOJO GERIAMOJO VANDENS 
TIEKĖJAS:

3. nusprendęs įrašyti į Žemės gelmių
registrą jo valdomo ir (arba) naudojamo
Žemės gelmių registre registruoto gręžinio
savininko duomenis, apie šį sprendimą turi
raštu informuoti AAD,

4. per 18 mėnesių nuo šios informacijos
pateikimo dienos teisės aktuose nustatyta
tvarka pateikti LGT dokumentus, 
reikalingus gręžinio savininko duomenims
įrašyti į Žemės gelmių registrą.

GRĘŽINIO DOKUMENTŲ 

TVARKYMAS

• Gręžinio įteisinimo 

dokumentų arba likvidavimo 

projekto rengimas ir 

derinimas su LGT**

• Aktualių duomenų apie 

gręžinio savininką pateikimas 

LGT**



5 žingsniai gręžinio legalizavimui

GRĘŽINIO 

REGISTRAVIMAS

Gręžinio registravimas

Žemės gelmių registre

*Aplinkos apsaugos departamentas prie Aplinkos ministerijos
**Lietuvos geologijos tarnyba prie Aplinkos ministerijos
***Vandenvietės apsaugos zona



5 žingsniai gręžinio legalizavimui

LEIDIMO 

IŠDAVIMAS

Leidimo išteklių 

naudojimui 

išdavimas, jei reikia

*Aplinkos apsaugos departamentas prie Aplinkos ministerijos
**Lietuvos geologijos tarnyba prie Aplinkos ministerijos
***Vandenvietės apsaugos zona



Žemės gelmių registre neregistruotų gėlo požeminio vandens
gavybos gręžinių įteisinimo tvarkos aprašas

Nustato įrengtų ir Žemės gelmių registre neregistruotų gėlo požeminio vandens gavybos 
gręžinių įteisinimo tvarką.

Žemės gelmių registre neregistruotų gėlo požeminio vandens
gavybos gręžinių įteisinimo tvarkos aprašo priedas

Patvirtinti paraiškos dėl pritarimo naudoti gręžinį teikimo savivaldybei 
būdai, vertinimo sąlygos ir atsakymo pateikimo terminai.

Nurodyta, kokius duomenis ir susijusius dokumentus ūkio subjektas, 
turintis Lietuvos geologijos tarnybos prie AM išduotą leidimą tirti žemės gelmes, 
suteikiantį teisę atlikti požeminio vandens paiešką ir žvalgybą*, turi pateikti siekiant 
gręžinį įteisinti.

PARAIŠKOS TEIKIMAS
SAVIVALDYBEI

GAVUS PRITARIMĄ KREIPIMASIS
Į ŪKIO SUBJEKTĄ TURINTĮ LGT

IŠDUOTĄ LEIDIMĄ*

REIKALINGŲ 
DOKUMENTŲ PARENGIMAS 

IR PATEIKIMAS

GRĘŽINIO
REGISTRAVIMAS



RAKTAS Į SĖKMINGĄ

GRĘŽINIŲ ĮTEISINIMĄ –

AKTYVI KOMUNIKACIJA

Aktyvi komunikacija su gyventojais
Savivaldybių:
• internetiniame tinklapyje,
•socialiniuose tinkluose ir kt.

Proceso palaikymas:
•Apsikeitimas duomenimis (bendra statistika; su
kokiomis problemomis susiduriama ir kt.),
•Reguliarūs susitikimai proceso aptarimui,
•Asmenų dirbsiančių gręžinių įteisinimo klausimais
kontaktų pasidalinimas AM.

Aktyvi komunikacija su įmonėmis:
• internetiniame tinklapyje,
•socialiniuose tinkluose ir kt.

Proceso palaikymas:
• informavimas su kokiais iššūkiais susiduriama. 



KUO GALIME 

PADĖTI MES?

Informacinės dalomosios medžiagos paketai

Aktyvi tarpusavio komunikacija 

KONTAKTINIAI ASMENYS

•Aplinkos ministerija – Valentina Tuskenytė, tel. Nr. +370 695 
86821, el. p. valentina.tuskenyte@am.lt
•Lietuvos geologijos tarnyba prie AM – Rasa Radienė, tel Nr. 

+370 677 90313 , el. p. rasa.radiene@lgt.lt

Bus sukurti pokalbiai MS TEAMS platformoje nuolatiniam informacijos

palaikymui tarp deleguotų savivaldybių atstovų

Nuolatinė pagalba dėl prceso ir teisės aktų



KĄ DARYSIME 

TOLIAU?

Savivaldybių atstovų delegavimas

Informacija apie deleguotus asmenis siųsti:
el. p. valentina.tuskenyte@am.lt

Informacinės medžiagos pateikimas 
inernetiniuose tinklalapiuose

Pateiksime po susitikimo

Sėkmingas startas  gegužės 1 d.



GĖLO POŽEMINIO 
VANDENS GAVYBOS 
GRĘŽINIŲ ĮTEISINIMAS

APLINKOS MINISTERIJA


